
 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA - SELEÇÃO 2021/2 

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES DOS CURSOS DE TECNOLOGIA EM 

EVENTOS E DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS  

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

BRASÍLIA (IFB), nomeado pela Portaria nº 883, de 02/07/2019, D.O.U. no 126, de 03/07/2019, Seção 2., 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, como o da Portaria no 844, de 7 de abril de 2017, publicada 

em 10 de abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 

CONVOCAR para Matrícula em Segunda Chamada, conforme visto no item 5.2 do Edital nº 

17/2021/DGBR/RIFB/IFB, de 02 de setembro de 2021, os candidatos classificados dentro do número de 

vagas estabelecido em tal Edital, listados no ANEXO I desta publicação. 

1. DAS MATRÍCULAS                                                                                                                                         

1.1. Poderá haver chamadas para matrícula até antes de transcorrido 25% da carga horária do segundo 

semestre letivo de 2021, respeitando-se a ordem de classificação e o limite de vagas. 

1.2. As matrículas em 2ª chamada dos candidatos classificados dentro do número de vagas, serão realizadas 

na Coordenação de Registro Acadêmico do Campus Brasília, nos dias 22 e 23/09/2021, no horário das 09h 

às 14h. 

    CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA 

LOCAL PERÍODO ENDEREÇO HORÁRIO 

Registro Acadêmico 

do Campus Brasília 
22 e 23/09/2021 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – 

Asa Norte – Brasília/DF 
09h às 14h 

1.3. Caso não sejam preenchidas todas as vagas por meio do procedimento previsto no item anterior, o IFB 

poderá realizar novas chamadas a partir das 24 de setembro de 2021, respeitando-se a ordem de classificação 

da lista de espera da homologação do resultado final deste processo. 

14. Para a efetivação da matrícula, todos os candidatos deverão apresentar original e cópia dos seguintes 

documentos: 

 Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade, Carteiras de Registro 

Profissional, Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

 Certidão de Nascimento ou Casamento; 

 Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: comprovante de 

votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral (www.tse.jus.br); 

 Certificado ou histórico escolar de conclusão do Ensino Médio; 

 Duas fotos 3x4 idênticas e recentes; 

 CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; 

 Comprovante de residência; 

 Certificado de reservista ou de dispensa de corporação, para maiores de 18 anos do sexo 

masculino (Obs.: O candidato com idade igual ou superior a 45 (quarenta e cinco) anos 

completos está dispensado da apresentação do documento). 

 Declaração (de próprio punho) afirmando que, na condição de estudante, não ocupa, 

simultaneamente, no curso de graduação, outra vaga em instituição pública de ensino superior 

em todo o território nacional; 

 



 

 

 

1.5. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que deverá 

apresentar Documento de Identificação válido com foto e CPF. 

1.6. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica assinada pelo 

candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de identidade do 

procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados neste edital. 

1.7. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do prazo da 

convocação para matrícula, perderá a vaga. 

1.8. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na convocação perderão o 

direito à vaga. 

1.9. É de inteira responsabilidade dos candidatos, conforme o item 6.3 do Edital sobredito, o conhecimento 

dos prazos estabelecidos quanto das convocações. 

2. DISPOSIÇÕES GERAIS         

2.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o endereço do 

Campus Brasília é: 
 

CAMPUS ENDEREÇO CONTATOS 

Brasília 

SGAN 610, Módulo D, E, F e G – 

Asa Norte – Brasília/DF  

CEP 70860-100 

E-mail: registroacademicobrasilia@ifb.edu.br 

 WhatsApp Business: 2193-8084 (envie sua mensagem) 

2.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos contatos indicados na tabela acima, em 

horário comercial. 

2.3. São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos 

http://www.ifb.edu.br e/ou http://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento. 

2.4. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo e pela Direção 

Geral do Campus Brasília. 

 

 
Brasília-DF, 20 de setembro de 2021. 

 

 

 

 
Original Assinado 

Fábio Fernando Ferreira Silva 
Diretor-Geral Substituto do Campus Brasília 

Portaria nº 883/2019-RIFB/IFB, de 2 de julho de 2019 

mailto:registroacademicobrasilia@ifb.edu.br
http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento


 

 

ANEXO I: 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA - SELEÇÃO 2021/2  

PROCESSO SELETIVO – VAGAS REMANESCENTES DOS CURSOS DE TECNOLOGIA EM EVENTOS E DE 

TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS  

 

CAMPUS BRASÍLIA 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM EVENTOS - MATUTINO 

VAGAS REMANESCENTES 

Classifi- 

cação Nome 
Nota do 

Enem/ 

Final 
Situação 

29º JOSENILSON DOS REIS REGO 467,2 Convocado(a) para matrícula em 2ª chamada 

30º NAURIANE MENDES COSTA 466,7 Convocado(a) para matrícula em 2ª chamada 

31º ALDEVAN DOS REIS LIMA 466,3 Convocado(a) para matrícula em 2ª chamada 

32º VICTOR GABRIEL RODRIGUES FEITOSA 441,8 Convocado(a) para matrícula em 2ª chamada 

33º EMANUELLE VIEIRA DA SILVA 433,0 Convocado(a) para matrícula em 2ª chamada 

34º SAMUEL OLIVEIRA CAMPOS 382,4 Convocado(a) para matrícula em 2ª chamada 

CAMPUS BRASÍLIA 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS - NOTURNO 

VAGAS REMANESCENTES 

Classifi-

cação Nome 
Nota do 

Enem/ 

Final 
Situação 

17º MAREVAL SOARES ROCHA 594,2 Convocado(a) para matrícula em 2ª chamada 

18º SURANN SILVA BARAGCHUNA 593,88 Convocado(a) para matrícula em 2ª chamada 

19º KAMYLA BEZERRA GONCALVES 590,94 Convocado(a) para matrícula em 2ª chamada 

20º ELIEZER JUSTO DE LIMA 586,42 Convocado(a) para matrícula em 2ª chamada 

21º MATHEUS FELIPE GOIS SANTANA 583,16 LISTA DE ESPERA 

22º JULIETT DE AMORIM MELO CAVALCANTE 578,58 LISTA DE ESPERA 

23º EDUARDO DA COSTA OLIVEIRA 574,26 LISTA DE ESPERA 

24º HELIZE SOARES CURCINO 572,76 LISTA DE ESPERA 

25º ALEX DUARTE DE ARAUJO 571,16 LISTA DE ESPERA 

26º CILENE CAROLINE CARMO DA CUNHA 569,84 LISTA DE ESPERA 

27º LEOMAR CARVALHO DOS ANJOS 567,32 LISTA DE ESPERA 

28º LAURA SILVA DO NASCIMENTO 566,48 LISTA DE ESPERA 

29º BARBARA EVELYN ARAUJO BARROS 565,88 LISTA DE ESPERA 

30º VINICIUS FEITOSA PITA VIEIRA 564,14 LISTA DE ESPERA 

31º BENONI FERREIRA DE SOUSA 560,48 LISTA DE ESPERA 

32º LUCIANO PEREIRA NASCIMENTO 557,38 LISTA DE ESPERA 

33º JAILSON JOAQUIM RODRIGUES 556,04 LISTA DE ESPERA 

34º JOAO PEDRO FASSHEBER MAGALHAES 553,92 LISTA DE ESPERA 

35º WASLLEY ANDRE ALMEIDA DE SOUSA 553,18 LISTA DE ESPERA 

36º RHUAN RHADAN ROSARIO ROCHA 552,64 LISTA DE ESPERA 

37º KELLEN GOMES DE OLIVEIRA 552,16 LISTA DE ESPERA 

38º GABRIELA KARINA ARAUJO RODRIGUES 551,96 LISTA DE ESPERA 

39º AGIS GOMES MACIEL 550,16 LISTA DE ESPERA 

40º SARA NADIA ELPIDIA DA HORA 548,26 LISTA DE ESPERA 

41º DANIEL PEREIRA DE MELO 543,26 LISTA DE ESPERA 

42º LETICIA DE SOUSA GOMES 542,04 LISTA DE ESPERA 

43º FLAVIO DA SILVA VASCONCELOS 541,9 LISTA DE ESPERA 

44º LUDMILLA NAIVA CERQUEIRA 541,82 LISTA DE ESPERA 

45º DANIELA DA SILVA DO AMARAL 541,38 LISTA DE ESPERA 

46º MARIA OZELIA CORREIA DE SOUSA PEREIRA 541,2 LISTA DE ESPERA 

47º RAYSSA COSTA VILAS BOAS 540,38 LISTA DE ESPERA 



 

 

48º FERNANDA CARVALHO VIEIRA DE MELO 539,96 LISTA DE ESPERA 

49º LWDYMILA RODRIGUES CAMARGO 538,64 LISTA DE ESPERA 

50º GABRIELA DE SOUSA OLIVEIRA 536,96 LISTA DE ESPERA 

51º LEANDRO DIAS SOARES 536,82 LISTA DE ESPERA 

52º TAIS DE SOUSA SILVA 534,8 LISTA DE ESPERA 

53º MARIA ELLEN GOMES DOS SANTOS 534,68 LISTA DE ESPERA 

54º BRUNNA KEVILIN VIEIRA DO NASCIMENTO 532,64 LISTA DE ESPERA 

55º ELAINE FERREIRA DA SILVA SANTOS 532,1 LISTA DE ESPERA 

56º NARCISO DE JESUS FERREIRA SANTOS 529,9 LISTA DE ESPERA 

57º PALOMA MARTINS DE SOUSA 529,6 LISTA DE ESPERA 

58º ANDRE ADRIANO SILVA 528,84 LISTA DE ESPERA 

59º MARLA BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS 528,2 LISTA DE ESPERA 

60º LETICIA EVELIN BARBOSA GONZAGA RIBEIRO 528,12 LISTA DE ESPERA 

61º JAQUELINE DOS SANTOS BATISTA 527,7 LISTA DE ESPERA 

62º LARISSA SUELEN LUCENA SILVA 527,46 LISTA DE ESPERA 

63º SAMELA EVELYN RODRIGUES MONTEIRO 526,8 LISTA DE ESPERA 

64º GABRIEL VITOR SANTOS OLIVEIRA 523,92 LISTA DE ESPERA 

65º LARISSA TEIXEIRA ALMEIDA 523,76 LISTA DE ESPERA 

66º HORRANA CONCEICAO AGUIAR 523,54 LISTA DE ESPERA 

67º JHONATA DOS REIS RODRIGUES 522,74 LISTA DE ESPERA 

68º GUILHERME VINICIUS SILVA CUNHA 522,3 LISTA DE ESPERA 

69º OZANA MACHADO DE FREITAS 521,48 LISTA DE ESPERA 

70º JULIANA TRINDADE SALES 520,46 LISTA DE ESPERA 

71º EDUARDA BARBOSA VAZ 519,88 LISTA DE ESPERA 

72º GABRIEL AGUIAR DE LIMA 519,76 LISTA DE ESPERA 

73º DAYVISSON BRUNO DOS SANTOS RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 519,4 

LISTA DE ESPERA 

74º THAINARA DA SILVA GONCALVES 518,42 LISTA DE ESPERA 

75º JESSE AZEVEDO DO NASCIMENTO 517,94 LISTA DE ESPERA 

76º PAULO CALEBE DA SILVA COSTA 517,84 LISTA DE ESPERA 

77º DEBORA CRISTINA SANTOS VERAS 517,78 LISTA DE ESPERA 

78º JOSE FRANCO OLIVEIRA ADEODATO 515,32 LISTA DE ESPERA 

79º CARLOS WEMERSON GOMES ARAUJO 513,5 LISTA DE ESPERA 

80º MAICON SILVA RIBEIRO 512,98 LISTA DE ESPERA 

81º QUEILA DE JESUS CARDOSO 511,24 LISTA DE ESPERA 

82º NATALIA PEREIRA MAIA 511,02 LISTA DE ESPERA 

83º GABRIEL GONCALVES DOS SANTOS SILVA 508,94 LISTA DE ESPERA 

84º LETICIA TERESA PEREIRA SANTOS 507,28 LISTA DE ESPERA 

85º PAULO HENRIQUE FERREIRA DE AGUIAR 506,04 LISTA DE ESPERA 

86º ANDREIA APARECIDA DE JESUS SILVA 502,54 LISTA DE ESPERA 

87º HUDSON FERREIRA ANGELO 501,16 LISTA DE ESPERA 

88º EXPEDITO BARBOSA MACEDO 498,82 LISTA DE ESPERA 

89º ANA LUIZA BARBOSA FERNANDES 497,04 LISTA DE ESPERA 

90º PEDRO HENRIQUE TEIXEIRA BOEING 496,32 LISTA DE ESPERA 

91º RAFAEL BANDEIRA DIAS 496,06 LISTA DE ESPERA 

92º RICARDO JOSE DOS SANTOS 495,06 LISTA DE ESPERA 

93º DARIANE DA COSTA SOARES 494,94 LISTA DE ESPERA 

94º JOANA FERREIRA DOS SANTOS 494,28 LISTA DE ESPERA 

95º CAIO MADEIRA DE ARAUJO 493,2 LISTA DE ESPERA 

96º MAURICIO ALVES DA SILVA 492,7 LISTA DE ESPERA 

97º JULIANA MARIA DA SILVA NASCIMENTO 491,58 LISTA DE ESPERA 

98º JANAINA SILVA CARIOCA 487,78 LISTA DE ESPERA 

99º GRAZIELLE DA SILVA DE ALMEIDA 487,16 LISTA DE ESPERA 

100º SARAH DE OLIVEIRA BARROS NOVAIS 487,08 LISTA DE ESPERA 

101º IVONEIDE PEREIRA DA ROCHA MARTINS 486,92 LISTA DE ESPERA 



 

 

102º SAMARA HEIMYLLY LOPES DE SA 486,6 LISTA DE ESPERA 

103º EDUARDO DAMASCENO DA SILVA 483,92 LISTA DE ESPERA 

104º LEONARDO RODRIGUES CAPARROSA 483,3 LISTA DE ESPERA 

105º JOSEFA JUCILEIDE SANTOS BENTO 483,02 LISTA DE ESPERA 

106º LAUANE ESTEFANE GOMES DE SOUZA 480,16 LISTA DE ESPERA 

107º ANTONIO DE JESUS DE ALMEIDA COSTA 477,7 LISTA DE ESPERA 

108º MARIA DE SOUSA PAES LANDINO 477,36 LISTA DE ESPERA 

109º MILENA SILVA DOURADO 471,96 LISTA DE ESPERA 

110º ANA PAULA DA CONCEICAO XAVIER 471,92 LISTA DE ESPERA 

111º DALILA PEREIRA DE CARVALHO 471,36 LISTA DE ESPERA 

112º DAIANI ARRAZ DE CARVALHO 469,68 LISTA DE ESPERA 

113º EDMILSON MEDEIROS DE SOUZA 467,84 LISTA DE ESPERA 

114º FERNANDA DE SENA FIGUEIREDO 467,36 LISTA DE ESPERA 

115º CRISTIANO DA SILVA SOUSA 465,34 LISTA DE ESPERA 

116º THAMARA ESTER DE OLIVEIRA CARDOSO 461,74 LISTA DE ESPERA 

117º JULIANA ROCHA DE MORAIS 447,68 LISTA DE ESPERA 

118º JULIANA DA SILVA TORRES 445,04 LISTA DE ESPERA 

119º BRUNA DE FARIA DE SOUSA 439,88 LISTA DE ESPERA 

120º LAURA MARIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA 438,16 LISTA DE ESPERA 

121º FLAVIA LIMA DE SOUZA 435,44 LISTA DE ESPERA 

122º MARIO VINICIUS DA SILVA CARDOSO 434,46 LISTA DE ESPERA 

123º RICHARD RABELO DOS SANTOS 433,1 LISTA DE ESPERA 

124º EMANUELLE VIEIRA DA SILVA 433,04 LISTA DE ESPERA 

125º DEBORAH CHRISTYNA SOARES DE ALMEIDA 430,86 LISTA DE ESPERA 

126º JOSUE NUNES DA ROCHA 425,92 LISTA DE ESPERA 

127º KAMILLY VITORIA ANTUNES DE LIMA 425,46 LISTA DE ESPERA 

128º GERALDO PEREIRA DOS SANTOS 422,8 LISTA DE ESPERA 

129º EZEQUIEL FERNANDES RIBEIRO 416,92 LISTA DE ESPERA 

130º MARIA JULIA SOARES LAURINDO 405,22 LISTA DE ESPERA 

131º EDIVAN MIRANDA PEREIRA DE SOUSA 404,02 LISTA DE ESPERA 

132º DEILSON PEREIRA DA SILVA AMORIM 403,42 LISTA DE ESPERA 

133º SARA KELLY VARELA PEREIRA 403,04 LISTA DE ESPERA 

134º WESLEY DE SOUSA SANTOS 392,46 LISTA DE ESPERA 

135º SAMUEL TELES SOARES XAVIER 358,34 LISTA DE ESPERA 

 

 

 

 

Brasília-DF, 20 de setembro de 2021. 

 

Original Assinado 

Fábio Fernando Ferreira Silva 
Diretor-Geral Substituto do Campus Brasília 

Portaria nº 883/2019-RIFB/IFB, de 2 de julho de 2019 


